
Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 209 | 13 de Novembro de 2023

barradopirai.rj.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 209 | 13 de Novembro de 2023

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Francisco Barbosa Leite - Interino

Procurador Geral do Município
Marcelo Macedo Dias

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretária Municipal de Comunicação
America Tereza Nascimento da Silva

Secretário Municipal de Fazenda
Oswaldo Wilson Pinto

Secretário Municipal de Planejamento  Econômico, 
Contabilidade e Coordenação

Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Wanderson Luiz Barbosa Lemos

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretário Municipal de Saúde
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretário Municipal de Educação
Wanderson Luiz Barbosa Lemos - Interino

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Jair Ferreira Borges

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretário Municipal de Esporte e Lazer
Juliano Barbosa 

Secretário Municipal de Ambiente
Francisco Barbosa Leite

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida 

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
José Luiz Brum Sabença

Secretário Municipal de Defesa Civil
Flávio de Andrade Camerano

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
André D’Avila Pereira

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Ionara Pereira de Carvalho

Secretária Municipal de Habitação
Glória José da Silva Guimarães

Diretora do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Rafael Santos Couto 
Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Luiz Carlos Gomes 
2° Secretário

Vereadores
Elves Costa dos Santos 

Humberto Ribeiro da Silva
Jeordane da Silva Gomes Perino

Joel de Freitas Tinoco
Kátia Cristina Miki da Silva

Paulo Rogério de Oliveira Ganem
Roseli Braga de Figueiredo

Thiago Felipe Ponciano Soares

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 209 | 13 de Novembro de 2023

Secretaria Municipal de Administração............................................................................................................................................................................................................................................04
Fundo de Previdência Municipal.........................................................................................................................................................................................................................................................12
Secretaria Municipal de Fazenda.........................................................................................................................................................................................................................................................13
Controladoria Municipal.........................................................................................................................................................................................................................................................................16

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 209 | 13 de Novembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO - Pregão Eletrônico nº 051/2023

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação referente à Provável aquisição de INSTRUMENTAIS ODONTOLÓGICOS, obje-
tivando atender ao CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS, UNIDADES BASICA DE SAÚDE, pertencente ao FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
BARRA DO PIRAI representados pela SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE, pelo período de 12 (doze) meses. Processo Administrativo nº 11012/2023, 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 051/2023, do tipo menor preço por item, que será realizada no dia 05 de dezembro de 2023, às 14:00 horas, no 
site www.licitacoes.caixa.gov.br, maiores informações pelo tel.: (24) 2442-5372.– Daiana Leal de Oliveira - Pregoeira. 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2023

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data do PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2023, Processo Administrativo nº 1736/2023, objetivando 
o PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE ESTRUTURA METÁLICA, VISANDO AS REFORMAS DAS UNIDADES DE ENSINO MUNICIPAIS E ATENDIMENTO 
ÀS NECESSIDADES DAS DEMAIS DEMANDAS DA SECRETARIAS MUNICIPAIS DE OBRAS PÚBLICAS E SERVIÇOS PÚBLICOS E FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE, conforme especiicações técnicas no Termo de Referência, que será realizada no dia 06/12/2023 às 14:00 horas, na sala de reuniões, na Pre-
feitura Municipal de Barra do Piraí. Maiores informações pelo tel.: (24) 2442-5372 ou pelo e-mail licitacao@barradopirai.rj.gov.br. 

ATO DE DISPENSA N°26

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, devidamente autorizado pelo Secretário Municipal de Saúde, torna pública a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com 
fulcro no inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133/21, conforme a seguir:

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 11702/2023
OBJETO: Aquisição de ESTRUTURAS PARA EVENTOS – Tendas, para atender as ações e eventos promovidos pela Secretaria Municipal de Saúde de 
Barra do Piraí.  
FORNECEDOR: Goia Industria de Tendas Ltda. 
CNPJ: 48.610.641/0001-94
VALOR: R$  22.068,00 (vinte e dois mil, sessenta e oito reais)      
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06.30.04.10.122.0020.2961.3.3.90.30.99.0000.1500

Barra do Piraí, 07 de Novembro de 2023

Dione Barbosa Caruzo
Secretário Municipal de Saúde 

ERRATA 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 041/2023

OBJETO: Provável Contratação de empresa prestadora de serviços de locação de veículos, para atender às necessidades das Secretarias Municipais de 
Água e Esgoto, Obras Públicas, Serviço Público, Assistência Social, Educação, Turismo e Cultura, Meio Ambiente e Complexo Califórnia, no município 
de Barra do Piraí-RJ;

No Diário Oicial Eletrônico, nº 207, de 09 de novembro de 2023, Página 05

Onde se lê:

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 041/2023

OBJETO: Provável Contratação de empresa prestadora de serviços de locação de veículos, para atender às necessidades ........

Leia-se: 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 048/2023

OBJETO: Provável Contratação de empresa prestadora de serviços de locação de veículos, para atender às necessidades ........

Em 13 de novembro de 2023 

Secretaria Municipal de Administração



5

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 209 | 13 de Novembro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Termo de Contrato 09/2023.

PARTES: Município de Barra do Piraí através do Fundo Municipal de Assistência Social e a empresa JM GOL COMÉRCIO E REPRESEN-
TAÇÕES LTDA.

 OBJETO: AQUISIÇÃO DE ITENS DE HIGIENE PESSOAL, DE ACORDO COM AS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO, A 
FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DO ABRIGO MUNICIPAL,  RESPONSÁVEL PELA EXECUÇÃO DO SERVIÇO DE ACOLHI-
MENTO INSTITUCIONAL DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES DE 0 A 18 ANOS INCOMPLETOS, E AS NECESSIDADES DO CEN-
TRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO PARA POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE RUA, QUE TEM O PROPÓSITO DE ATENDER 
FAMÍLIAS E INDIVÍDUOS NAS MAIS DIVERSAS SITUAÇÕES DE VULNERABILIDADE SOCIAL OU VIOLAÇÃO DE DIREITOS, ITE
NS(01,02,03,04,05,06,07,08,09,10,11,12,13,14,15,16,17,18,19,20,21,22,23,24,25,26,27,28 E 29)

VALOR: R$ 19.315,72

PROCESSO 17106/2023.

VIGÊNCIA: 13/11/2023 à 13/05/2024.

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, pela Lei nº 10.520/2002  suas alterações, pela Lei Complementar nº 123/2006 e suas 
alterações, Decretos Municipais nº 106/2005 e nº 015/2022 e Lei Municipal nº 961/2005 do instrumento convocatório

DATA DA ASSINATURA: 13 de  novembro de 2023.



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 209 | 13 de Novembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



7

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 209 | 13 de Novembro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 209 | 13 de Novembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



9

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 209 | 13 de Novembro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 209 | 13 de Novembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



11

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 209 | 13 de Novembro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



12Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 209 | 13 de Novembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

FUNDO DE PREVIDÊNCIA

CERTIDÃO DE AVERBAÇÃO N° 051/2023

Certiico que o servidor MARCIA COSTA BARBOSA teve averbado em seu registro neste RPPS, na matrícula nº 6166 o período compreendido entre: 
01/01/2000 a 31/10/2004, correspondente a 1760 dias (Mil setecentos e sessenta dias) atestado pela CTC – INSS n° 17024040.1.01260/23-7 corre-
spondente a 4 anos, 10 meses, e 0 dias para ins previdenciários.

Barra do Piraí, 10 de novembro de 2023.

Cristiane Sena Ribeiro
Coordenadora Previdenciária – FPMBP/RJ

Matricula nº 1524

CERTIDÃO DE AVERBAÇÃO N° 052/2023

Certiico que a servidora ÂNGELA APARECIDA DE FÁTIMA FERNANDES teve averbado em seu registro neste RPPS, na matrícula 3 os períodos com-
preendidos entre: 19/12/1983 a 24/02/1984, 01/06/1992 a 30/11/1997, 01/10/1991 a 30/11/1991 correspondente a 2131  dias (dois mil e cento e 
trinta e um dias), atestado pela CTC – INSS n° 17001160.1.00045/23-5 correspondente a 5 anos e 10 meses e 6 dias para ins previdenciários.

Barra do Piraí, 10 de novembro de 2023.

Cristiane Sena Ribeiro
Coordenadora Previdenciária – FPMBP/RJ

Matricula nº 1524

CERTIDÃO DE AVERBAÇÃO N° 053/2023

Certiico que o servidor VICENTE DE PAULO PAIVA DA SILVA teve averbado em seu registro neste RPPS, na matrícula 2118 os períodos compreen-
didos entre: 07/07/1976 a 09/09/1976, 22/10/1973 a 17/12/1973, 01/04/1977 a 16/08/1978, 18/05/1974 a 02/01/1975, 27/01/1975 a 28/05/1975, 
03/02/1970 a 16/10/1973, correspondente a 2433  dias (dois mil quatrocentos e trinta e três dias), atestado pela CTC – INSS n° 17025020.1.00045/14-4 
correspondente a 6 anos e 8 meses e 3 dias para ins previdenciários.

Barra do Piraí, 10 de novembro de 2023.

Cristiane Sena Ribeiro
Coordenadora Previdenciária – FPMBP/RJ

Matricula nº 1524



13

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 209 | 13 de Novembro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

FAZENDA



14Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 209 | 13 de Novembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

 
 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

CONSELHO MUNICIPAL DE CONTRIBUINTES 
Trav. Assumpção, 69 - Centro - Barra do Piraí – RJ, CEP: 27.123.080 - Tel.: (24) 2443-1088 

 

 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE CONTRIBUINTES 

 

A Presidente do Conselho Municipal de Contribuintes convoca os conselheiros para 
participarem da reunião ordinária que será realizada em 23 de novembro de 2023, às 9 horas 
e 30 minutos, na Sala de Reuniões da Sede da Prefeitura, localizada na Travessa Assumpção, 
69, Centro, nesta cidade, a fim de deliberarem sobre os seguintes assuntos: 
 
1)  Julgamento de recurso de revisão de TCL: 
 

Processos Recorrente Conselheiro Relator 
3455/2020 c/c 
8995/2017 c/c 
10934/2020 

RODAC BARRA MANSA S.A Danilo Martins Dinelli 

 
 
2) Assuntos Extraordinários. 

 
Eventuais ausências ou impedimentos devem ser comunicados à Presidência do Conselho com 
no mínimo 48 (quarenta e oito) horas de antecedência da realização da sessão, por meio de 
manifestação escrita protocolizada junto à Secretaria do Conselho, possibilitando a tempestiva 
convocação do respectivo suplente, na forma do art. 16, inciso VII e do art. 14, inciso XII do 
Decreto Municipal n.º 104/2018. 
 
Imperioso destacar que os membros que deixarem de comparecer a 03 (três) sessões 
consecutivas ou 06 (seis) sessões intercaladas, sem motivo justificado acolhido pela Presidência 
do Conselho, está sujeito à perda do mandato, precedida da instauração do devido processo 
administrativo, nos termos do previsto no artigo 9.º, inciso I e § 3º do Decreto Municipal n.º 
104/2018. 

 

Barra do Piraí, 08 de novembro de 2023. 

 

Clarissa Ferrari Veloso 

Presidente do Conselho Municipal de Contribuintes 



15

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 209 | 13 de Novembro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

 
 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

CONSELHO MUNICIPAL DE CONTRIBUINTES 
Trav. Assumpção, 69 - Centro - Barra do Piraí – RJ, CEP: 27.123.080 - Tel.: (24) 2443-1088 

 

Página 1 de 1 

Barra do Piraí, 08 de novembro de 2023. 

 

INTIMAÇÃO 

 

Destinatário:   RODAC BARRA MANSA S.A  

Endereço: Rodovia Sérgio Braga, n.º 1.067, Ponte Alta, Volta Redonda/RJ, CEP: 27.265-601 

 

Referente aos Processos de Contencioso Fiscal nº 3455/2020 c/c 8995/2017 c/c 10934/2020 

 

Serve a presente para intimar V.Sª / V.Exª, na forma do Código Tributário Municipal e do 
Regimento Interno do Conselho Municipal de Contribuintes, acerca da inclusão em pauta de 
julgamento do processo abaixo referenciado, conforme aprovado na ata da reunião ordinária do 
CMC, realizada em 31/10/2023. 
 

Processos Recorrente Conselheiro Relator 
3455/2020 c/c 
8995/2017 c/c 
10934/2020 

RODAC BARRA MANSA S.A Danilo Martins Dinelli 

 
A sessão de julgamento ocorrerá no dia 23 de novembro de 2023, às 9 horas e 30 minutos, 
na Sala de Reuniões da Sede da Prefeitura, localizada na Travessa Assumpção, 69, Centro, 
nesta cidade. 
 
Na forma do Regimento Interno do Conselho Municipal de Contribuintes (art. 35 c/c art. 20, 
§2º) as sessões são públicas, sendo admitida a realização de sustentação oral, durante a sessão 
de julgamento do recurso, por 10 (dez) minutos, das razões contidas nos recursos interpostos. 
 
A Secretaria disponibilizará os autos, em seu próprio recinto, para vista até a sessão de 
julgamento. 

 
 
 

Clarissa Ferrari Veloso 
Presidente do Conselho Municipal de Contribuintes 

 



16Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 209 | 13 de Novembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

CONTROLADORIA

EXTRATO TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 25° Termo Aditivo do Convênio nº 04/2021

PARTES: Celebram o Município de Barra do Piraí por intermédio da Secretaria de Saúde, Órgão Gestor do Sistema Único de Saúde/SUS 
e Centro Espírita Pai José Cambinda – Hospital Maternidade Maria de Nazaré.

OBJETO: “Altera a Contratualização vigente para incluir, em parcela única, o Custeio de Atividades de Atendimento – Recursos MAC – 
Transferência Fundo a Fundo e Quitação de Recursos Próprios”. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 16.735/2023

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

VALOR: R$ 200.000,00 (duzentos mil reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 3.3.90.39.00.00.00.00.0022

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.080/1990

DATA DA ASSINATURA: 08 de novembro de 2023

ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dione Barbosa Caruzo – Secretario Municipal de Saúde – Interino


